
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 8 de maio de 2020 Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73AF6A9ED145E3A3B008AABC7CFD7401



sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO FINACEIRO Nº 030/20 DE MAIO DE 2020 ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD DO PODER

EXECUTIVO RELATIVO AO EXERCÍCIO DE 2020.

• DECRETO FINACEIRO Nº 031/20 DE MAIO DE 2020 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO
ORÇAMENTO PROGRAMA 2020.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73AF6A9ED145E3A3B008AABC7CFD7401



sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

Município: Uauá

DECRETO FINACEIRO Nº 030/20 de Maio de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD

do Poder Executivo relativo ao exercício de 2020.

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento no

que dispõe a Lei Municipal nº 602, de 26 de Junho de 2019.

DECRETA:

Art. 2º - 

Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Lindomar de Abreu Dantas

Gabinete do(a) Prefeito(a), 4 de Maio de 2020.

Prefeito Municipal

Art. 1º - 

Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49DEBAE64EB19A14E8E2A2A9C23FDC51

sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

Município: Uauá

Decreto N.º 000030/20

ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

09.00 SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS 300,82 300,82

09.09 SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS 300,82 300,82

15.452.013.2.046   - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

300,82 300,82

3.3.90 30 0.1.00.00 300,82 0,00

3.3.90 36 0.1.00.00 0,00 164,00

3.3.90 92 0.1.00.00 0,00 136,82

Total do Grupo: 300,82 300,82

11.00 SEC MUN DE EDUCACAO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 13.000,00 13.000,00

11.15 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 13.000,00 13.000,00

12.365.020.2.029   - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

13.000,00 13.000,00

3.1.90 04 9.2.19.19 13.000,00 0,00

3.1.90 11 9.2.19.19 0,00 2.000,00

3.1.90 13 9.2.19.19 0,00 11.000,00

Total do Grupo: 13.000,00 13.000,00

12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 45.204,98 45.204,98

12.16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 45.204,98 45.204,98

10.302.022.2.012   - MANUT. DAS AÇÕES ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPITALAR

21.421,95 21.421,95

3.3.90 39 9.2.14.58 21.421,95 0,00

3.3.90 39 9.2.14.94 0,00 21.421,95

Total do Grupo: 21.421,95 21.421,95

10.302.022.2.014   - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.543,60 1.543,60

3.3.90 30 9.2.14.58 0,00 1.543,60

3.3.90 39 9.2.14.58 1.543,60 0,00

Total do Grupo: 1.543,60 1.543,60

10.301.023.2.019   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

2.239,43 2.239,43

3.3.90 30 9.2.14.51 2.239,43 0,00

3.3.90 39 9.2.14.50 0,00 2.239,43

Total do Grupo: 2.239,43 2.239,43

10.302.022.2.297   - AÇÕES  DE ENFRENTAMENTO  AO CORONAVÍRUS (COVID-19)

20.000,00 20.000,00

3.3.90 30 9.2.14.117 0,00 3.346,87

3.3.90 36 9.2.14.117 0,00 16.653,13

3.3.90 39 9.2.14.117 20.000,00 0,00

Total do Grupo: 20.000,00 20.000,00

TOTAL GERAL

58.505,80 58.505,80

Lindomar de Abreu Dantas

Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49DEBAE64EB19A14E8E2A2A9C23FDC51

sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

DECRETO FINACEIRO Nº 031/20 de Maio de 2020

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação

no Orçamento Programa 2020.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei

Municipal nº 000615/19 de 20 de DEZEMBRO de 2019.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(7) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.102-0.1.00  - Material de Consumo 15.000,00

Total da Unidade: 15.000,00

09 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

09.09 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

(119) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-0.1.00  - Material de Consumo 3.300,00

Total da Unidade: 3.300,00

11 - SEC MUN DE EDUCACAO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

11.15 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(138) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.029-9.2.19  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(168) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.029-9.2.19  - Contratação p/ Tempo determinado 30.000,00

Total da Unidade: 80.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(40) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-6.1.02  - Material de Consumo 4.507,00

(43) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 39.870,73

(74) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.014-9.2.14  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 10.800,00

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-9.2.14  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00

(137) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.019-9.2.14  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 100.000,00

(146) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.193-6.1.02  - Material de Consumo 2.434,55

(150) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.193-6.1.02  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 11.200,00

Total da Unidade: 268.812,28

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(48) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.038-9.2.29  - Material de Consumo 2.000,00

Total da Unidade: 2.000,00

Total Suplementação: 369.112,28

Página: 1/4

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73AF6A9ED145E3A3B008AABC7CFD7401



sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da

anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do

excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.20 - CONSÓRC SUSTENT TERRIT DO SÃO FRANCISCO - CONSTESF

(17) 3.3.71.70.00.00.00.00.2.189-0.1.00  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 568,53

Total da Unidade: 568,53

03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

03.03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

(20) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.106-0.1.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.700,00

(21) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.106-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.200,00

Total da Unidade: 4.900,00

07 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

07.07 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

(65) 3.3.90.91.00.00.00.00.0.001-0.1.00  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 3.400,00

(66) 4.4.90.91.00.00.00.00.0.001-0.1.00  - Sentenças Judiciais 2.700,00

(67) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.001-0.1.00  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 2.000,00

(68) 4.6.90.73.00.00.00.00.0.001-0.1.00  - Corr. Monet./Cambial da Dívida Contrat. Resgatada 1.431,47

Total da Unidade: 9.531,47

08 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

08.08 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

(74) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.144-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.300,00

Total da Unidade: 3.300,00

11 - SEC MUN DE EDUCACAO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

11.15 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(12) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.030-9.2.19  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

(65) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.028-9.2.19  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

Total da Unidade: 80.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(19) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.900,00

(21) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.595,85

(25) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.012-6.1.02  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 567,79

(63) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-6.1.02  - Material de Consumo 6.704,15

(63) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-6.1.02  - Material de Consumo 10.000,00

(68) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(68) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.017-9.2.14  - Contratação p/ Tempo determinado 8.706,92

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.434,55

Página: 2/4

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73AF6A9ED145E3A3B008AABC7CFD7401



sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(86) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.017-6.1.02  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00

(95) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.017-9.2.14  - Obrigações Tributárias e Contributivas 900,00

(96) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.017-9.2.14  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 500,00

(103) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.018-9.2.14  - Equipamentos e Material Permanente 600,00

(104) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.019-6.1.02  - Contratação p/ Tempo determinado 13.012,51

(110) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-6.1.02  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.268,00

(110) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-6.1.02  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7.282,73

(114) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.019-6.1.02  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.493,00

(114) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.019-6.1.02  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.507,00

(123) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.019-6.1.02  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00

(146) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.193-6.1.02  - Material de Consumo 246,70

(153) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.012-9.2.14  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 93,08

Total da Unidade: 268.812,28

Página: 3/4

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73AF6A9ED145E3A3B008AABC7CFD7401



sexta-feira, 8 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(42) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.038-9.2.29  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

Total da Unidade: 2.000,00

Total Anulação: 369.112,28

Art. 3º - 

 Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Lindomar de Abreu Dantas

Gabinete do(a) Prefeito(a), 4 de Maio de 2020.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00

18.300,00 18.300,00

Fonte: 6.1.02

58.012,28 58.012,28

Fonte: 9.2.14

210.800,00 210.800,00

Fonte: 9.2.19

80.000,00 80.000,00

Fonte: 9.2.29

2.000,00 2.000,00

369.112,28 369.112,28Total:

Página: 4/4

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73AF6A9ED145E3A3B008AABC7CFD7401


		2020-05-08T14:37:21-0300




